
11 Среда, 5 сентября 2012 г.документы Официальным опубликованием закона Свердловской области, иного нормативного  правового акта  Свердловской области считается публикация его полного текста  в «Областной газете» (статья 61 Устава Свердловской области)

(Окончание. Начало на 5–10-й стр.).

 


 
    


 


       
    
      


 


     
    


 


    
    
      
    
      



 


     

      
    


 


 
          
      
        
   
    


 


 
          
    
        
   



 


 

    


 


           
      


 


 
    


 


     
  
    
  
    
      




 


       


 


       

      


 


       
      



 


 

    


 


     
        
  


 


     
    


 


     
      
    



 


     

      
    


 


 
        
    
      


 


       

      
      



 


 

    


 


       
        
  


 


 
    


 


     
      
    
    
      




 


 

      


 


       
        



 


       
        




 


 

    


 


       

      


 


     
    
      


 


     
      
    



 


     

    

    

      


 


 
        
    
        



 


     
    
      



 


 

    


 


 

    


 


     

    


 


     
      
    






 


 


 


       

        
      


 


       
        
      



 


 

    


 


 
    
        
      


 


     


 


     

      
    



 


     

    


 


 
        
    
          
    


 


     
    
    
      



 


 

    


 


       
    
        
      


 


 


 


     
      
      




 


       


 


       

        
      


 


       
        
      



 


 

    


 


       
        
  


 


     


 


     

      
    



 


       

      


 


 
        
    
          
    


 


     
    
    
      



 


 

    


 


       

      
      


 


 


 


     
      
      




 


       


 


       

        
    


 


       
        



 


 

    


 


         
  


 


     


 


     
      
      



 


    

  
      


 


 
        
    
        
    


 


       

      
        



 


 

    


 


     
        
  


 


 


 


     
      
 








 


 


 


       

        
      


 


       
        
      



 


 

    


 


 
    
        
      


 


     


 


     

      
    



 


     

    


 


 
        
    
          
    


 


     
    
    
      



 


 

    


 


       
    
        
      


 


 


 


     
      
      




 


       


 


       

        
      


 


       
        
      



 


 

    


 


       
        
  


 


     


 


     

      
    



 


       

      


 


 
        
    
          
    


 


     
    
    
      



 


 

    


 


       

      
      


 


 


 


     
      
      




 


       


 


       

        
    


 


       
        



 


 

    


 


         
  


 


     


 


     
      
      



 


    

  
      


 


 
        
    
        
    


 


       

      
        



 


 

    


 


     
        
  


 


 


 


     
      
 







 


       


 


       

        
    


 


       
        



 


 

    


 


         
  


 


     


 


     
      
      



 


     

      
    


 


 
        
    
        
    


 


       

      
        



 


 

    


 


     
        
  
      


 


     


 


     
    
      




 


       


 


     

      
      
      


 


       
      
      



 


 

    


 


     
      


 


     
    


 


     
      
      



 


     


      


 


     
      
    
    
      
    


 


     
    
      
      



 


 

    


 


     
    

        



 


 
    


 


     
      





 


       


 


       

      
      


 


    
        
    
        



 


 

    


 


           



 


     


 


     
      
      



 


     


    


 


 
        
    
        
    


 


     
    
   
      



 


 

    


 


         
  


 


     


 


     
      
    




УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Об утверждении Административного регламента исполнения  

Министерством общего и профессионального образования  
Свердловской области государственной функции по федеральному 

государственному контролю качества образования 

В соответствии с подпунктом 5 пункта 8 статьи 28.1 Закона Российской 
Федерации от 10 июля 1992 года № 3266-1 «Об образовании», статьей 44 
Устава Свердловской области, руководствуясь постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 16.05.2011 г. № 373 «О разработке и 
утверждении административных регламентов исполнения государственных 
функций и административных регламентов предоставления государствен-
ных услуг»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Административный регламент исполнения Министерством 

общего и профессионального образования Свердловской области государ-
ственной функции по федеральному государственному контролю качества 
образования (прилагается).

2. Установить, что Административный регламент, утвержденный настоя-
щим указом, применяется до утверждения федеральным органом исполни-
тельной власти, осуществляющим функции по выработке государственной 
политики и нормативно-правовому регулированию в сфере образования, 
административного регламента исполнения государственных функций в 
сфере переданных полномочий Российской Федерации, указанных в под-
пункте 1 пункта 1 статьи 28.1 Закона Российской Федерации от 10 июля 
1992 года № 3266-1 «Об образовании».

3. Настоящий указ опубликовать в «Областной газете».
4. Контроль за выполнением настоящего указа возложить на Министра 

общего и профессионального образования Свердловской области, Члена 
Правительства Свердловской области Ю.И. Биктуганова. 

Губернатор 
Свердловской области          Е.В. Куйвашев.

г. Екатеринбург
24 августа 2012 года
№ 651-УГ

УТВЕРЖДЕН 
Указом Губернатора  

Свердловской области  
от 24.08.2012 г. № 651-УГ 

«Об утверждении Административного регламента
 исполнения Министерством общего и профессионального 

образования Свердловской области государственной 
функции по федеральному государственному 

контролю качества образования» 

Административный регламент 
исполнения Министерством общего и профессионального  

образования Свердловской области государственной функции по 
федеральному государственному контролю качества образования

Раздел 1. Общие положения

Глава 1. Наименование государственной функции
1. Административный регламент исполнения Министерством общего и 

профессионального образования Свердловской области государственной 
функции по федеральному государственному контролю качества обра-
зования (далее — Регламент) определяет сроки и последовательность 
административных процедур (действий), устанавливает порядок взаимо-
действия между Министерством общего и профессионального образова-
ния Свердловской области (далее — Министерство) и образовательными 
учреждениями, расположенными на территории Свердловской области, 
за исключением образовательных учреждений, указанных в подпункте 24 
статьи 28 Закона Российской Федерации от 10 июля 1992 года № 3266-1 «Об 
образовании», и иными осуществляющими образовательную деятельность 
организациями, расположенными на территории Свердловской области 
(далее — юридические лица), при исполнении государственной функции. 

2. Исполнение государственной функции по федеральному государ-
ственному контролю качества образования (далее — государственная 
функция) осуществляется посредством организации и проведения проверок 
качества образования, направленных на оценку соответствия содержания 
и (или) качества подготовки обучающихся и выпускников юридических лиц 
требованиям федеральных государственных образовательных стандар-
тов (государственных образовательных стандартов — до завершения их 
реализации в юридических лицах) (далее вместе — федеральные государ-
ственные образовательные стандарты) или федеральным государственным 
требованиям, а также принятия предусмотренных законодательством 
Российской Федерации мер по пресечению и (или) устранению выявленных 
нарушений требований федеральных государственных образовательных 
стандартов или федеральных государственных требований.

Глава 2. Наименование исполнительного органа государствен-
ной власти Свердловской области, исполняющего государственную 
функцию

3. Исполнение государственной функции осуществляется Министер-
ством.

4. Должностными лицами, уполномоченными осуществлять федераль-
ный государственный контроль качества образования (далее — должност-
ное лицо), являются:

1) начальник Управления по надзору и контролю в сфере образования 
Министерства;

2) начальник, заместитель начальника, специалисты отдела контроля и 
надзора Министерства, должностными регламентами которых предусмо-
трены полномочия по осуществлению федерального государственного 
контроля качества образования.

Глава 3. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих 
исполнение государственной функции

5. Исполнение государственной функции осуществляется в соответ-
ствии с:

1) Законом Российской Федерации от 10 июля 1992 года № 3266-1 
«Об образовании» (Ведомости Съезда народных депутатов Российской 
Федерации и Верховного Совета Российской Федерации, 1992, № 30, 
ст. 1797) (далее — Закон Российской Федерации «Об образовании»);

2) Федеральным законом от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите 
прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осущест-
влении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, № 52, ст. 6249) 
(далее — Федеральный закон № 294-ФЗ);

3) Кодексом Российской Федерации об административных правонару-
шениях (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 1, 
ст. 1) (далее — КоАП РФ);

4) постановлением Правительства Российской Федерации от 11.03.2011 
г. № 164 «Об осуществлении государственного контроля (надзора) в сфере 
образования» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, 
№ 12, ст. 1641);

5) постановлением Правительства Российской Федерации от 
23.11.2009 г. № 944 «Об утверждении перечня видов деятельности в сфере 
здравоохранения, сфере образования и социальной сфере, осущест-
вляемых юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, 
в отношении которых плановые проверки проводятся с установленной 
периодичностью» (Собрание законодательства Российской Федерации, 
2009, № 48, ст. 5824);

6) постановлением Правительства Российской Федерации от 
30.06.2010 г. № 489 «Об утверждении Правил подготовки органами госу-
дарственного контроля (надзора) и органами муниципального контроля 
ежегодных планов проведения плановых проверок юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей» (Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 2010, № 28, ст. 3706);

7) постановлением Правительства Российской Федерации от 
20.08.2009 г. № 689 «Об утверждении Правил аккредитации граждан и 
организаций, привлекаемых органами государственного контроля (над-
зора) и органами муниципального контроля к проведению мероприятий 
по контролю» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, 
№ 35, ст. 4241) (далее — постановление Правительства Российской Фе-
дерации № 689);

8) приказом Министерства экономического развития Российской Феде-
рации от 30.04.2009 г. № 141 «О реализации положений Федерального за-
кона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 
при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 
контроля» («Российская газета», 2009, 14 мая, № 85);

9) постановлением Правительства Свердловской области от 08.04.2008 г. 
№ 295-ПП «Об утверждении Положения о Министерстве общего и профес-
сионального образования Свердловской области» («Областная газета», 
2008, 18 апреля, № 126–127).

Глава 4. Предмет государственного контроля 
6. Предметом федерального государственного контроля качества об-

разования является соответствие содержания и (или) качества подготовки 
обучающихся и выпускников юридических лиц требованиям федераль-
ных государственных образовательных стандартов или федеральным 
государственным требованиям, выполнение предписаний Министерства 
о приведении содержания и (или) качества подготовки обучающихся и 
выпускников в соответствие с требованиями федеральных государствен-
ных образовательных стандартов или федеральными государственными 
требованиями. 

7. При осуществлении государственной функции проводятся:

(Продолжение на 12-й стр.).


